
 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Decreto nº. 108/2022 
Data: 15/12/2022 
 

 

Súmula: .........................Nomeação da Composição do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB 

 

O Prefeito Municipal de Kaloré, Estado do Paraná, Sr. 

EDMILSON LUIS STENCEL, no uso de suas atribuições legais, 

que lhes são conferidas 

DECRETA:  

 
Artigo 1º - Ficam designados a comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, os representantes abaixo 

descritos: 

 
I – Representante dos Professores da Educação Básica Publica Municipal 

Titular: SANDRA CRISTINA DINIZ CRIZOSTIMO 

Suplente: MARGARETE MIRANDA PINTO CONSTANTINO 

 

II – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

Municipal 

Titular: SILVIA ROMÃO DA SILVA - PRESIDENTE 

Suplente: ANA MARIA MACEDO SARTORI 

Titular: POLIANA PEREIRA CALEFI BUFALO 

Suplente: TÂNIA CARLA DOS REIS PROTANO 

 

III –Representante do Poder Executivo 

Titular: RONALDO ROMEIRO DOS SANTOS 

Suplente: ADILCINEIA MARTINS 

Titular: VANI DOLORES DE SOUZA FUZETI (Departamento Municipal de Educação) 

Suplente: FERNANDA SARTORI 

 

IV – Representante dos Diretores das Escolas Publicas Municipais 



 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@pmkalore.com.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

Titular: VANIA CRISTINA MERCURIA DA SILVA 

Suplente: ELIANE GRANERO RAMOS BERTI 

 

V – Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas 

Publicas Municipais 

Titular: MISLENE DA SILVA GIAMPIETRO – VICE-PRESIDENTE 

Suplente: RENATA JOSEFA PEREIRA SPADIM 

 

VI – Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular: VANESSA DE FATIMA ESTRADA MELOQUERO 

Suplente: DAÍSA EMANUELE MANTOVANI RODER 

 

VII – Representante do Conselho Tutelar 

Titular: ALINE LOPES CORREA 

Suplente: ANA PAULA BERTRAMELLI DE SOUZA 

 

VIII – Representantes da Sociedade Civil 

Titular: LUCINÉIA DE QUEIRÓZ BORDIN 

Suplente: LUCIMARA MORELO OLIVEIRA 

Titular: KATIA SIMONE RIBEIRO PEREIRA 

Suplente: FLAVIA LETICIA DE SOUZA SANTANA 

 

IX – Representantes das Escolas do Campo 

Titular: SANDRA PACHECO ROLIM DE SOUZA 

Suplente: EDNALVA AMARAL DA SILVA 

 

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto passa a vigorar a 

partir de 01 de JANEIRO de 2023. 

 

Kaloré-PR, 15 de Dezembro de 2023 

 
 

Edmilson Luis Stencel 
Prefeito Municipal 


